1

Indicação nº. 255/2022 – Prefeitura Municipal de Cambará

PROTOCOLO – 392
Recebi o presente documento
Em 17/10/2022

__________________________

ENCAMINHE-SE
Em 17/10/2022

_______________________

Presidente

O vereador Walmir Joaquim, acompanhado pelos

vereadores Karen Dadona e Marcio José Albertini, por meio deste,
solicitam ao Chefe do Executivo Municipal, senhor José Salim Haggi Neto,
que este determine ao setor competente da Administração Pública, que
sejam realizado Concurso Público para contratação de mais servidores
para suprir as necessidades dos Centros de Referência em Assistência
Social – CRAS, do Município.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a presente indicação visando a abertura

de edital para concurso público com o objetivo de contratar mais servidores
para suprir as necessidades do CRAS, tendo em vista que atualmente há
somente 07 (sete) servidores, responsáveis por toda a demanda do
Município. Assim, a escassez de servidores têm tornado o trabalho moroso
e prejudicado a realização de políticas públicas de forma efetiva, sobretudo
as visitas domiciliares daquelas pessoas que, nem sempre, possuem
condições de irem até o Centro. Dito isto, é importante que o Poder Público
encontre meios para chegar a essas pessoas que vivem em situação de
vulnerabilidade, até porque muitas delas nem sequer conhecem o trabalho
realizado pela assistência social. Além disso, o aumento de servidores
auxiliará em uma triagem qualificada, identificando as necessidades e
agilizando os trabalhos.

Sala das Sessões em 10 de outubro de 2022.

Walmir Joaquim

                                                      Vereador

Marcio José Albertini    Karen Aparecida Daniel
                       Vereador                                                Vereadora

10h05min